
U.R.S.I.

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA

DETERMINAZIONE URSI / 2
Del 10/01/2018

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "EDUCATIVA DI 
STRADA" NEI COMUNI DEL DISTRETTO PIANURA EST PER IL PERIODO 8 GENNAIO 2018 - 
16 MARZO 2019 - ACQUISIZIONE DELL'EFFICACIA.

OGGETTO:

Il Responsabile
DOTT.SSA BERTI NARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE URSI / 2                             Del 10/01/2018 
 

OGGETTO: 
PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI "EDUCATIVA 

DI STRADA" NEI COMUNI DEL DISTRETTO PIANURA EST PER  IL PERIODO 8 
GENNAIO 2018 - 16 MARZO 2019 - ACQUISIZIONE DELL'EF FICACIA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visti: 

• il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 novembre 2017, prevede il differimento 
della deliberazione del bilancio di previsione 2018-2020 degli enti locali al 
28/02/2018;  

• l’art.163 comma 3 del D.lgs 18/08/2000 n.267 che stabilisce l’automatica 
autorizzazione dell’esercizio provvisorio del bilancio sino al suddetto termine nei 
limiti di cui all’art. 163 comma 1 del D.lgs 18/08/2000 n. 267 intendendosi come 
riferimento l’ultimo bilancio definitivamente assestato anno 2016, per la gestione 
2017; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011); 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 
 
Premesso che: 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 36 del 29/09/2016 è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2017/2019; 
 

• con Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 2 del 16/03/2017 è stata approvata 
la nota di aggiornamento al DUP; 
 

• con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 16/03/2017 è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2017/2019 nonché tutti gli allegati disposti dal D.Lgs 
118/2011; 

 
• con deliberazione della Giunta dell’Unione n. 104 del 28/12/2017 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020, parte contabile e  sono state 
assegnate le risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione 
organizzativa; 

 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Reno Galliera n. 31 del 

05/11/2013, esecutiva, con la quale è stata approvata la convenzione per la costituzione 
della Centrale Unica di Committenza e conferite all’Unione le attività e funzioni di 
competenza per la gestione e il controllo degli appalti di lavori pubblici, di servizi e 
forniture, con specifico riguardo a quelli relativi alla ricostruzione post-sisma (22-29 
maggio 2012); 

 
Considerato che: 



DETERMINAZIONE URSI / 2                             Del 10/01/2018 
 

- con determinazione a contrarre SPER/446 del 11/08/2017 l’Unione Reno Galliera 
approvava il progetto per il servizio “educativa di strada” nei Comuni del Distretto 
Pianura Est per il periodo 8 gennaio 2018 – 16 marzo 2019. Stabiliva inoltre, di 
procedere all’aggiudicazione della gestione del servizio con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, per un 
importo complessivo a base d’asta pari ad € 92.420,00, al netto di IVA e degli 
oneri per la sicurezza, pari ad Euro 200,00 non soggetti a ribasso; 

- con la medesima Determinazione di cui sopra, l’Unione Reno Galliera dava 
mandato alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera di 
espletare la procedura di gara; 

- con Determinazione Ursi n.121 del 26.10.2017 l’Unione Reno Galliera dava atto 
dell’indizione della procedura di cui sopra e approvava gli atti di gara;  

- come da verbale n. 3 del 21.11.2017, il Responsabile del procedimento, 
procedeva all’apertura dell’offerta economica, dando lettura dei prezzi offerti e 
aggiudicava l’appalto al costituendo raggruppamento fra La Carovana Società 
Cooperativa Sociale Onlus  (C.F. e P.I.: 02360580373), e Open Group Società 
Cooperativa Sociale Onlus  (C.F. e P.I.: 02410141200), per un importo pari ad Euro 
91.329,00 esclusi IVA ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad 
Euro 200,00, per il periodo 8 gennaio 2018 – 16 marzo 2019. 

- la Centrale Unica di Committenza dell’Unione Reno Galliera ha proceduto ad 
effettuare i necessari accertamenti ai fini del riscontro della veridicità delle 
dichiarazioni rese in sede di gara dall’aggiudicatario relativamente al possesso dei 
requisiti richiesti dalla legge; 

- sono stati acquisiti alcuni dei certificati relativi ai requisiti di cui sopra ed è 
comunque decorso il termine di legge di 30 giorni previsto per il rilascio, per i 
restanti certificati; 

 
Visti: 
- il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” così 

come modificato dal D. L. 174/2012 convertito con la L. 213/2012; 
- il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici relativo a lavori, servizi e forniture” 

in attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25/UE; 
- il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto 

Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”; 
- lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti e il Regolamento di Contabilità 

dell’Unione Reno Galliera; 
- il Decreto Presidenziale n.10 del 28.12.2017, avente ad oggetto “Nomina titolare 

della posizione organizzativa “Direzione” e servizi “Segreteria”, “Centrale Unica di 
Committenza” – anno 2018” con il quale è stata disposta la nomina della Dott.ssa 
Nara Berti – dipendente dell’Unione Reno Galliera Cat. D – quale titolare della 
posizione organizzativa per i settori “Direzione”, “Segreteria” e “Centrale unica di 
committenza”;  

 
Visto, inoltre, l’art.107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;  
 



DETERMINAZIONE URSI / 2                             Del 10/01/2018 
 

Attestata  la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi 
dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Ritenuto  di dover provvedere in merito a quanto sopra; 

 
DETERMINA 

 
1. di dichiarare efficace l’aggiudicazione del servizio in oggetto di cui alla propria 

determinazione URSI/135 del 23.11.2017 dell’Unione Reno Galliera; 
2. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Procedimento dell’Ente 

Committente; 
3. di pubblicare l’avviso di acquisita efficacia sul sito istituzionale dell’Unione Reno 

Galliera; 
4. di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi e 

le finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente; 
5. di dare atto che ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 2013 così come modificato 

dal D.Lgs. 97/2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza adottato dall’Unione Reno Galliera, con deliberazione della Giunta n. 13 
del 31/01/2017, sono stati assolti gli adempimenti volti alla verifica dell’assenza di 
cause di conflitti di interesse; 

6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267. 

 


		2018-01-10T13:56:44+0100
	Nara Berti




